
 

 
Via Plinio 26  -  80045 Pompei (NA) 

E  pa-pompei@beniculturali.it 

C  mbac-pa-pompei@mailcert.beniculturali.it 
T  +39 081 85 75 111  

 

1 

 

Oggetto: Determina a contrarre ai sensi dell’art. 32, comma 2, e dell’art. 36, comma 

2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., così come modificato a seguito della 

temporanea deroga introdotta dal D.L. del 16 luglio 2020 n. 76 (c.d. decreto 

semplificazioni), così come conv. con L. del 11 settembre 2020 n. 120, da ultimo 

modificato dal Decreto Legge n. 77/2021 (cd. decreto semplificazioni- bis) e L. 

n.108/21 volto all’ acquisto della fornitura di apparecchiature informatiche (n. 19 

Monitor e n.19 Licenze d’uso e n.50 Galaxy Cover) nell’ambito delle attività rientranti 

nel progetto “E.LIS.A – Enjoy LIS Art - Percorsi multimediali inclusivi sul 

patrimonio artistico e culturale della Campania accessibili per le persone sorde” 

-  CIG: 929429460A 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

Premesso che 

- L’Ufficio per le Politiche in favore delle persone con disabilità della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri ha promosso l’attuazione di iniziative volte a potenziare le 

competenze e le infrastrutture degli attori pubblici utili a favorire il superamento 

delle barriere alla comunicazione e l’accessibilità delle persone sorde e con 

ipoacusia ai servizi pubblici erogati dagli enti territoriali; 

- con provvedimento n. UPFPD-00012453-03/07/2020 l’Ufficio per le Politiche in 

favore delle persone con disabilità della Presidenza del Consiglio dei Ministri ha 

emanato l’“Avviso pubblico per il finanziamento di progetti afferenti le politiche 

di inclusione delle persone sorde e con ipoacusia” con l’invito a presentare specifici 

progetti sperimentali per la diffusione di servizi di interpretariato in lingua dei segni 

italiana (LIS) e video interpretariato a distanza, nonché l’uso di ogni altra 

tecnologia finalizzata all’abbattimento delle barriere della comunicazione; 

- con DD n. 37 del 14.10.2020 sono state avviate le procedure finalizzate a consentire 

la partecipazione della Regione Campania al predetto Avviso, approvando la 

presentazione della candidatura del progetto dal titolo “E.LIS.A – Enjoy LIS Art” 

– Percorsi multimediali inclusivi sul patrimonio artistico e culturale della Campania 

accessibili per le persone sorde, da realizzare, in caso di ammissione a  

finanziamento, in partenariato con gli Enti che avevano manifestato l’interesse ad 

aderire ed avevano sottoscritto la dichiarazione di impegno a costituirsi in 

Associazione Temporanea di Scopo (ATS); 

PA-POMPEI|28/06/2022|DETERMINA 68



 

 
Via Plinio 26  -  80045 Pompei (NA) 

E  pa-pompei@beniculturali.it 

C  mbac-pa-pompei@mailcert.beniculturali.it 
T  +39 081 85 75 111  

 

2 

- con dichiarazione di riunione ed atto di costituzione di Associazione Temporanea 

di Scopo il Parco Archeologico di Pompei ha dichiarato di riunirsi per la 

realizzazione del progetto E.LIS.A in qualità di Membro/ Partners con soggetto 

proponente la Regione Campania con le istituzioni museali di Capodimonte e il 

Museo Nazionale di Napoli;   

- con provvedimento n. UPFPD-0002502-P-04/12/2020 l’Ufficio per le politiche in 

favore delle persone con disabilità della Presidenza del Consiglio dei ministri ha 

approvato la graduatoria dei progetti ammessi al finanziamento secondo i criteri 

previsti dall’art. 11 dell’Avviso indicato; 

- -il Progetto “E.LIS.A – Enjoy LIS Art - Percorsi multimediali inclusivi sul 

patrimonio artistico e culturale della Campania accessibili per le persone sorde” 

presentato dalla Regione Campania, in collaborazione con i partners, è stato 

ammesso al finanziamento per un importo pari ad € 400.000,00 come da budget 

allegato al progetto. 

- Con nota MIC-PA-Pompei UO3 prot. 633-I  del 26.1.2022 il Direttore Generale del 

Parco di Pompei ha conferito al Funzionario Architetto Arianna Spinosa l’incarico 

di Responsabile del Progetto E.LIS.A. per il Parco Archeologico di Pompei; 

- Con relazione prot. 7150 del 28/06/2022 il Responsabile dell’Ufficio del Parco 

Archeologico di Pompei, ha proposto l’acquisto della fornitura di apparecchiature 

informatiche mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 32, comma 2 e dell’art. 

36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 così come modificato dall’art. 1 

comma2 lettera a) del D.L. 76/2020 modificato in ultimo dall’art. 51 del D.L. 51 

77/2021 conv. L. 108/2021 mediante Trattativa diretta Me.P.A. – nell’ambito delle 

attività rientranti nel progetto “E.LIS.A – Enjoy LIS Art - Percorsi multimediali 

inclusivi sul patrimonio artistico e culturale della Campania accessibili per le 

persone sorde” e stimava in € 53.801,00 (cinquantatremilaottocentouno/00) circa al 

netto, con IVA del 22% per un totale di € 65.637,22 

(sessantacinquemilaseicentotrentasette,ventidue) comprensivi di trasporto e 

consegna l’importo preventivato per l’acquisto della fornitura di cui sopra. 

- Con la citata relazione constatato che la somma stimata fosse inferiore alle soglie 

di rilevanza comunitaria il RUP ha ritenuto che si potesse ricorrere alla procedura 



 

 
Via Plinio 26  -  80045 Pompei (NA) 

E  pa-pompei@beniculturali.it 

C  mbac-pa-pompei@mailcert.beniculturali.it 
T  +39 081 85 75 111  

 

3 

di affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici, prevista dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs 50/2016, così come da 

ultimo modificata a seguito della temporanea deroga introdotta dal D.L. del 16 

luglio 2020 n. 76 (c.d. decreto semplificazioni), così come conv. con L. del 11 

settembre 2020 n. 120, ed in ultimo dal D.L. n.77 (c.d. Decreto Semplificazioni-

bis), conv. con L. del 28 luglio 2021 e richiedeva di dare avvio ad una trattativa 

diretta MEPA con SFERA INFORMATICA & STRUMENTAZIONE S.R.L. trav. Sinistra 

Via Vigili del Fuoco caduti in servizio, 6-8 70026 -Modugno (BA) (P. IVA: 

06036770722), iscritta nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, in 

molte macrocategorie ed, in particolare, in “Informatica, Elettronica, 

Telecomunicazioni, Macchine per Ufficio” e, quindi, in possesso dei requisiti di 

ordine speciale richiesti per l’acquisto dei servizi di cui sopra con invito a proporre 

un’offerta migliorativa del prezzo a base d’asta “a corpo” con importo da ribassare 

così come previsto dalla piattaforma informatica “Acquisti in rete P.A.”, 

obbligatoria per la P.A.; 

Considerato che 

- l’art. 32, comma 2 del Dlgs n. 50/2016 così come modificato a seguito della 

temporanea deroga introdotta dal D.L. del 16 luglio 2020 n. 76 (c.d. decreto 

semplificazioni), e  conv. con L. del 11 settembre 2020 n. 120, e ss.mm.ii. da ultimo 

modificato dal Decreto Legge n. 77/2021 dal Decreto Legge n. 77/2021 (cd. decreto 

semplificazioni- bis) e L. n.108/21 secondo cui “Prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte”. 

- l’art. 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 

scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 

nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti laddove cita: 

“Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 



 

 
Via Plinio 26  -  80045 Pompei (NA) 

E  pa-pompei@beniculturali.it 

C  mbac-pa-pompei@mailcert.beniculturali.it 
T  +39 081 85 75 111  

 

4 

ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, (oggi 139.000,00 in forza della L.120/2020 di conversione 

del d.l. n.76/2020 denominato Decreto Semplificazioni nella misura in cui è stato 

modificato dal D.L. 77/2021 successivamente modificato dalla L. 108/2021) 

mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in 

amministrazione diretta”;  

- Visto l’art. 1 del D.L. 16 luglio 2020 n. 76 (convertito con modificazioni con L. 11 

settembre 2020 n. 120), così come da ultimo modificato dall' art. 51 del Decreto 

Legge del 31 maggio 2021, n. 77 convertito in Legge n. 29 luglio 2021, n. 108 

pubblicato nella G.U. n. 26 del 30 luglio 2021 (c.d Decreto Semplificazioni-bis), 

conv. in ultimo in L. 108/2021 espressamente prevede che: "Fermo quanto previsto 

dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, 

nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione, 

di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 

del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 

e architettura e l'attività di  progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In 

tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici, fermi restando il rispetto dei principi di 

cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50 e l'esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e 

documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche 

individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione”; 

- la fornitura in oggetto rientra ampiamente nei limiti di valore previsti all’art. 36, 

comma 2, lett. a, del Dlgs 50/2016, in quanto l’importo è stimato in € 53.801,00 

(cinquantatremilaottocentouno/00) circa al netto, con IVA del 22% per un totale di 

€ 65.637,22 (sessantacinquemilaseicentotrentasette,ventidue) comprensivi di 



 

 
Via Plinio 26  -  80045 Pompei (NA) 

E  pa-pompei@beniculturali.it 

C  mbac-pa-pompei@mailcert.beniculturali.it 
T  +39 081 85 75 111  

 

5 

trasporto e consegna ed è inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria vigenti 

temporalmente ovvero fino al 30.06.2023. 

- l’importo stimato a base d’asta ed il quadro normativo vigente consentono alla S.A. 

di poter avviare una procedura di affidamento diretto che, tra l’altro, garantisce una 

maggiore celerità e semplificazione del procedimento amministrativo in ragione 

dell’entità dell’appalto, in linea con i principi di cui all’art. 30 del D. Lgs. n. 

50/2016 e specificatamente in termini di economicità, efficacia, tempestività, 

correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità 

e pubblicità, nonché del più specifico principio di rotazione degli inviti;  

- L’operatore invitato proporrà un’offerta migliorativa del prezzo a base d’asta “a 

corpo” con importo da ribassare così come previsto dalla piattaforma informatica 

“Acquisti in rete P.A.”, obbligatoria per la P.A. ovvero con il criterio del minor 

prezzo ai sensi del co.4 dell’art. 95 del D.Lgs. 50/16; 

- l’art. 7 comma 2 del D.L. 52/2012, convertito in L. 94/2012 impone il ricorso al 

mercato elettronico, con l’uso obbligatorio dei parametri Consip S.p.A., mediante 

consultazione della piattaforma informatica “Acquisti in rete P.A.”; 

- ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D. Lgs. 50/2016, il Ministero dell’Economia 

e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle Stazioni 

Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni, tra cui il 

sistema Me.P.A.;  

- l’art. 26 comma 3 bis del D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. e della determinazione 

dell’ANAC nr. 3 del 05/03/2008, stante la tipologia di affidamento consentono 

l’esclusione della predisposizione del DUVRI e della conseguente stima di costi 

per oneri della sicurezza per rischi interferenziali e, pertanto, gli stessi dovranno 

essere pari a € 0,00. 

- la Determinazione ANAC n. 1096 del 26 Ottobre – Linee guida n. 3, avente ad 

oggetto “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni” aggiornate al d.lgs. n. 56/2017 con 

determinazione n. 1007 dell’11 ottobre 2017 e pubblicata in G.U.R.I. n. 260 del 7 

novembre 2017. 

- l’avvenuta acquisizione per la procedura de qua del C.I.G.: 929429460A 



 

 
Via Plinio 26  -  80045 Pompei (NA) 

E  pa-pompei@beniculturali.it 

C  mbac-pa-pompei@mailcert.beniculturali.it 
T  +39 081 85 75 111  

 

6 

DETERMINA 

- la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne 

costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990 ss.mm.ii; 

- di nominare RUP della presente procedura ex art. 31 Dlgs n. 50/2016 e ss.mm.ii e 

Direttore dell’Esecuzione, ex art. 101 del Dlgs n. 50/2016 e ss.mm.ii  del Parco 

Archeologico di Pompei il Funzionario Architetto Arianna Spinosa, già RUP del 

Progetto ELISA giusta nomina del D.G. intervenuta in data 26/01/2022, prot. 633; 

- di approvare la relazione prot. 7150 del 28/06/2022 (all. 1) e la lettera di invito 

disciplinare (all. 2), che si allegano al presente atto rappresentandone una parte 

integrale e sostanziale, predisposti dal RUP del Progetto E.LIS.A. del Parco 

Archeologico di Pompei, per dare avvio alla procedura negoziata di affidamento 

diretto tramite Trattativa diretta Me.P.A. volta all’acquisto dei servizi di cui 

all’oggetto; 

- di approvare il valore stimato del presente appalto € 53.801,00 

(cinquantatremilaottocentouno/00) circa al netto, con IVA del 22% per un totale di 

€ 65.637,22 (sessantacinquemilaseicentotrentasette,ventidue), comprensivi di 

trasporto e consegna.  

- di autorizzare l’avvio della procedura negoziata di affidamento diretto, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, così come modificato a seguito 

della temporanea deroga introdotta dal D.L. del 16 luglio 2020 n. 76 (c.d. decreto 

semplificazioni), così come conv. con L. del 11 settembre 2020 n. 120, da ultimo 

modificato dal Decreto Legge n. 77/2021 (cd. decreto semplificazioni- bis) e L. 

108/21, volto all’ acquisto della fornitura di apparecchiature informatiche (n. 19 

Monitor e n.19 Licenze d’uso e n.50 Galaxy Cover) nell’ambito delle attività 

rientranti nel progetto “E.LIS.A – Enjoy LIS Art - Percorsi multimediali inclusivi 

sul patrimonio artistico e culturale della Campania accessibili per le persone sorde”  

- di invitare la società SFERA INFORMATICA & STRUMENTAZIONE S.R.L. trav. Sinistra 

Via Vigili del Fuoco caduti in servizio, 6-8 70026 -Modugno (BA) (P. IVA: 

06036770722), iscritta nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, in 

particolare, in “Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni, Macchine per 



 

 
Via Plinio 26  -  80045 Pompei (NA) 

E  pa-pompei@beniculturali.it 

C  mbac-pa-pompei@mailcert.beniculturali.it 
T  +39 081 85 75 111  

 

7 

Ufficio” e, quindi, in possesso dei requisiti di ordine speciale richiesti per l’acquisto 

dei servizi di cui sopra a presentare un’offerta sul portale “acquisti in rete”; 

- di invitare l’operatore a proporre un’offerta migliorativa del prezzo a base d’asta “a 

corpo” con importo da ribassare ai sensi dell’art. 32, 36 e 95 co.4 del D.Lgs. 50/16 

così come previsto dalla piattaforma informatica “Acquisti in rete P.A.”, 

obbligatoria per la P.A.; 

- di confermare di considerare essenziali le clausole contenute nella lettera di invito-

disciplinare predisposta dal RUP e nei bandi Me.P.A. dei servizi su richiamati; 

- di ordinare, in virtù di quanto previsto dall’art. 5, comma 4 lett. n) dello Statuto del 

Parco Archeologico di Pompei, l’imputazione della spesa occorrente per l’acquisto 

del servizio di cui all’oggetto pari a  € 53.801,00 (cinquantatremilaottocentouno/00) 

circa al netto, con IVA del 22% per un totale di € 65.637,22 

(sessantacinquemilaseicentotrentasette,ventidue), comprensivi di trasporto e 

consegna.  

- che il Responsabile dell’Ufficio Contabilità e Bilancio ha imputato la spesa di cui 

sopra come di seguito riportato: cap. 2.1.2.080  imp. 178: ,  

- di confermare di stipulare, all’esito delle verifiche ex lege, il contratto mediante 

redazione di documento di stipula relativo alla trattativa diretta di riferimento 

generato dal sistema MEPA. 

 

Il R.U.P.  

Arch. Arianna Spinosa 

 

 

Visto di Regolarità contabile 

Dott. Davide Russo 

Il Direttore Generale       

Gabriel Zuchtriegel 

 

 


		2022-06-28T13:25:04+0000
	ZUCHTRIEGEL GABRIEL JOHANNES




